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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022  

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 

(Kỳ báo cáo: Từ ngày 10/12/2021 đến ngày 10/12/2022) 
              

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của 

Thanh tra Chính phủ về việc quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Văn bản số 

2493/UBND-NC ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum 

và Văn bản số 494/TTr-NV3 ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Thanh tra tỉnh Kon 

Tum về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác phòng, chống 

tham nhũng. Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi báo cáo kết quả Công tác phòng, 

chống tham nhũng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, cụ thể như 

sau:  

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 I. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) trong phạm vi trách nhiệm 

của cơ quan, đơn vị, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về PCTN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND huyện đã ban hành các 

văn bản chỉ đạo1triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng, chống tham 

                                           
1 Công văn số 274/UBND-TH ngày 28/01/2022 về việc thực  hiện  công  khai,  minh  bạch  theo  quy định của Luật 

Phòng, chống tham nhũng; Công văn số 269/UBND-TH ngày 28/01/2022 về việc về việc thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp Tết Nhâm Dần 2022; Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 15/02/2022 Kế hoạch 

triển khai công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) và thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg  ngày  22-4-2019 của Thủ 

tướng Chính phủ năm 2022; Công văn số 400/UBND-TH ngày 17/02/2022 về việc triển khai Thông báo kết luận tại 

Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2021; Công văn số 473/UBND-TH ngày 

25/02/2022 về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2022; Công văn số 542/UBND-TH 

ngày 04/3/2022 về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 

900/KH-UBND ngày 14/4/2022 về triển khai thực hiện các giải pháp  nâng cao chất lượng công tác phòng, chống 

tham nhũng (PCTN) trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Công văn 2067/UBND-TH ngày 20/7/2022 về triển khai Thông 

báo kết luận tại Hội nghị sơ kết công tác nội chính phòng, chống tham nhũng tiêu cực 06 tháng đầu năm 2022; Công 

văn 2089/UBND-TH ngày 21/7/2022 về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối 

năm 2022; Công văn 2360/UBND-TH ngày 14/8/2022 về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực 6 tháng cuối năm 2022; Văn bản 2697/UBND-TH ngày 12/9/2022 về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 

25-HD/BCDTW, ngày 01-8-2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;  Văn bản 

2766/UBND-TH ngày 20/9/2022  về việc triển khai chỉ đạo của Bộ Chính trị về công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực; Văn bản 2975/UBND-TH ngày 06/10/2022 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

Văn bản 3030/UBND-NC ngày 12/10/2022 về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực thời gian tới; Văn bản 3033/UBND-NC ngày 12/10/2022 về việc nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện; Văn bản 3078/UBND-NC ngày 14/1082022 về việc tiếp tục 

triển khai thực hiện Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương vềPCTN, tiêu cực; Văn bản 
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nhũng trong đó tập trung trọng tâm vào các nhiệm vụ sau: Công tác cải cách hành 

chính; kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện 

việc kê khai tài sản, thu nhập; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và một số văn 

bản có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng. Chủ tịch UBND huyện 

đã phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 20222nội dung thanh tra tập trung vào thanh 

tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý ngân sách, chi thường 

xuyên; quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; việc thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia và các nguồn kinh phí khác; thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện 

pháp luật về Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng. 

2. Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong 

công tác PCTN 

Theo Quy định số 67-QĐ/TW, ngày 02-6-2022 của Ban Bí thư về chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, chế độ làm việc, quan hệ công tác 

của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương. Tại cơ quan cấp huyện không có Ban Chỉ đạo phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, Chủ tịch UBND huyện là người trực tiếp chỉ đạo điều hành đồng 

thời giao cơ quan Thanh tra huyện là đơn vị chịu trách nhiệm tham mưu, giúp 

UBND huyện thực hiện quản lý nhà nước về công tác PCTN, chịu sự chỉ đạo của 

UBND huyện và hướng dẫn nghiệp vụ của Thanh tra tỉnh trong công tác phòng, 

chống tham nhũng. Nhìn chung, trong thời gian qua cơ quan Thanh tra đã thực 

hiện tốt chức năng, nhiệm vụ tham mưu, giúp UBND huyện trong công tác phòng, 

chống tham nhũng. 

3. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp 

luật về PCTN 

Căn cứ văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND huyện ban hành các văn 

bản3chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt và triển 

khai thực hiện nghiêm Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 

của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kết quả tổng 

kết 10 năm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012-2022 và 

nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới, nhất là các nội dung, nhiệm vụ về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực nêu tại Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú 

Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại 

                                                                                                                                        
3114/UBND-NC ngày 19/10/2022 về việc tiếp tục thực hiện biện pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực; Văn bản số 3619/UBND-TH ngày 06/12/2022 về việc thực hiện công tác PCTN, TC. 

2 Quyết định số 2542/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Chủ tịch UBND huyện Ngọc Hồi về việc phê 

duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022 

3 Kế hoạch số 1222/KH-UBND ngày 05/5/2022 tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt pháp luật 6 tháng đầu năm và 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 09/02/2022 

về việc phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật; Văn bản số 542/UBND-TH ngày 04/3/2022 về việc tiếp tục đẩy 

mạnh công tác phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Văn bản 2697/UBND-TH ngày 12/9/2022 về việc 

triển khai thực hiện Hướng dẫn số 25-HD/BCDTW, ngày 01-8-2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực; Văn bản 3030/UBND-NC ngày 12/10/2022 về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian tới; Văn bản 3078/UBND-NC ngày 14/1082022 về việc tiếp tục 

triển khai thực hiện Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực. 

https://laodong.vn/thoi-su/xem-xet-thanh-lap-ban-chi-dao-phong-chong-tham-nhung-tieu-cuc-cap-tinh-1022473.ldo
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Hội nghị tổng kết và Báo cáo số 06-BC/TW ngày 23 tháng 7 ngày 2022 của Bộ 

Chính trị. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền về công tác 

phòng chống tham nhũng với nhiều hình thức phù hợp như: thông qua các hội 

nghị, tập huấn, lồng ghép nội dung phòng chống tham nhũng trong các hội nghị 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, các cuộc họp, giao ban của cơ quan, đơn 

vị; thông qua các hoạt động của các tổ chức đoàn thể, quần chúng và qua các kênh 

thông tin phù hợp với cơ quan, đơn vị;  tuyên truyền qua hệ thống phát thanh ở xã, 

qua cuộc họp ở thôn, tổ dân phố; Trung tâm Văn hóa-TT-DL & TT xây dựng các 

chuyên trang, chuyên mục, đăng tải trên hệ thống phát thanh và trên Trang thông 

tin điện tử của huyện...nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các 

ngành, CBCCVC và nhân dân về tầm quan trọng của công tác phòng chống tham 

nhũng, ý thức, đạo đức, trách nhiệm trong thi hành công vụ. 

II. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, đơn 

vị 

UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện việc công khai, minh bạch trong các hoạt động theo chức năng nhiệm vụ, đảm 

bảo tất cả các thủ tục hành chính, phí, lệ phí, quy trình, thời gian giải quyết thủ tục 

hành chính được công khai niêm yết tại Bộ phận Tiếp nhận & Trả kết quả của 

huyện và các xã, thị trấn; các chương trình, kế hoạch công tác, lịch làm việc tuần, 

tháng của lãnh đạo UBND huyện, các quyết định giải quyết khiếu nại, kiến nghị, 

phản ánh trên hệ thống quản lý văn bản của huyện; công khai các hoạt động như: 

Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, xây dựng cơ bản, tài chính, ngân sách, mua sắm 

tài sản công; quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; chuyển 

đổi vị trí công tác của công chức, viên chức … bằng các hình thức thông qua cuộc 

họp hoặc niêm yết trên Bảng thông tin của cơ quan, đơn vị, địa phương, trên Cổng 

thông tin điện tử huyện. 

2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

UBND huyện ban hành Quyết định giao chỉ tiêu biên chế cho các cơ quan, 

đơn vị phù hợp với định mức được giao4. Trên cơ sở kết quả tổ chức Hội nghị cán 

bộ, công chức năm 2022 của các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tiến hành rà soát, 

triển khai thực hiện xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, điều chỉnh, bổ sung quy chế 

chi tiêu nội bộ để đảm bảo về chế độ, định mức, tiêu chuẩn đối với các cơ quan 

hành chính, các đơn vị sự nghiệp có sử dụng ngân sách nhà nước theo các quy định 

hiện hành và thực hiện công khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động, đoàn viên công đoàn cơ quan, đơn vị. UBND huyện ban hành chương 

                                           
4 Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v giao biên chế công chức và hợp 

đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP cho các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện năm 2022; Quyết định 

số 1255/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND huyện về việc giao biên chế công chức và hợp đồng theo Nghị định 

68/NĐ-CP cho các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện năm 2022. 
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trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí5phổ biến đến các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn huyện làm cơ sở để các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình hành động cho 

phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị mình trong việc thực hiện Luật thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí. Nhìn chung, việc thực hiện các định mức, tiêu chuẩn, 

chế độ đối với CBCC trong đơn thực hiện đầy đủ theo quy định hiện hành.  

3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26/02/2018 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích 

cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên 

địa bàn tỉn. Thực hiện Kế hoạch số 4524/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND 

huyện về kiểm tra công tác cải cách hành chính và việc chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện, Đoàn kiểm tra cải cách hành 

chính của huyện đã kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính 

tại 13 đơn vị. Nội dung kiểm tra tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ về cải 

cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị; việc thực hiện quy chế văn hóa công sở và 

việc chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, người lao động; việc tổ 

chức phổ biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện quy chế, nội quy, 

quy định của các cơ quan, đơn vị gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính; trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, 

quản lý cán bộ, công chức, người lao động. Qua kiểm tra, đã kịp thời nhắc nhở, 

chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính ở một số đơn vị; chưa phát hiện hiện 

tượng CBCC vi phạm đạo đức công vụ, hầu hết lãnh đạo cơ quan nói chung và 

công chức, viên chức nói riêng đều chấp hành tốt quy tắc ứng xử, đạo đức nghề 

nghiệp trong quá trình thực thi công vụ; có thái độ hòa nhã, lịch sự khi tiếp xúc 

làm việc với công dân, tổ chức; không gây phiền hà, sách nhiễu khi thực thi nhiệm 

vụ.  

  4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 

quyền hạn 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 14/01/2022 về 

chuyển đổi vị trí công tác năm 2022 đối với công chức, viên chức theo Nghị định 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Trong năm 2022, đã thực hiện 

chuyển đổi vị trí công tác đối với 12 trường hợp6.  

5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

- Việc thực hiện cải cách hành chính: 

                                           
5 Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 Ban hành Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân huyện về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022. 
6 Chuyển đổi vị trí công tác đối với CCVC giữ chức danh lãnh đạo, quản lý là 09 trường hợp (Kiều Quốc Tường; Đỗ 

Văn Là; Nguyễn Hương Tích; Ngô Anh Dũng; Võ Đông; Lê Xuân Tính; Đinh Minh Hải; Phạm Văn Cường; Mai 

Việt Tâm). Chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức danh lãnh đạo là 03 trường hợp (Lương Thị 

Hơng - Phòng Y tế về công tác tại phòng Tư pháp; Võ Thị Tuấn Anh - phòng Tư pháp về công tác tại Thanh tra 

huyện; Phạm Văn Hóa -  phòng Dân tộc về công tác tại phòng Y tế). 
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Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản7và chỉ đạo tổ chức thực 

hiện trên các lĩnh vực làm cơ sở triển khai đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra 

đối với công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện. Đồng thời, thường xuyên 

đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai việc áp dụng các thủ tục hành chính 

(TTHC) đã được UBND tỉnh phê duyệt đối với từng lĩnh vực; công khai đầy đủ, rõ 

ràng, đúng quy định các TTHC trên Trang thông tin điện tử của huyện, tại Trụ sở 

của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các cấp tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, 

cá nhân tra cứu, cập nhật và tìm hiểu thông tin. Hiện nay, huyện Ngọc Hồi có 374 

TTHC, trong đó: cấp huyện 259 TTHC và cấp xã 115 TTHC; tổng số dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4 là 154 (37 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 117 dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 4) đã được công khai đầy đủ theo quy định, tạo điều kiện 

thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tra cứu, cập nhật và tìm hiểu thông tin. 

Nhìn chung công tác CCHC đã được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo 

thực hiện cơ bản kịp thời, đáp ứng yêu cầu của tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. 

Trong năm 2022, tổng số tiếp nhận 13.218 hồ sơ; đã trả kết quả giải quyết 12.833 

hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận trực tuyến 899 hồ sơ (các cơ quan cấp huyện tiếp nhận 

1.686 hồ sơ; các xã, thị trấn tiếp nhận 11.532  hồ sơ); đang giải quyết 183 hồ sơ, 

quá hạn 35 hồ sơ, dừng xử lý 202 hồ sơ. Trong năm 2022, chưa có trường hợp nào 

phản ánh, kiến nghị về hành vi gây phiền hà, sách nhiễu của cán bộ, công chức đối 

với người dân, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. 

- Việc ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không 

dùng tiền mặt 

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện tiếp tục xây dựng và áp 

dụng hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang 

TCVN ISO 9001-2015. Đến nay, 100% các cơ quan chuyên môn trực thuộc 

UBND huyện và 8/8 xã, thị trấn đã chuyển đổi, áp dụng tiêu chuẩn Quốc gia 

TCVN ISO 9001-2015 vào giải quyết thủ tục hành chính. 

Việc chi trả tiền lương qua tài khoản cho đối tượng hưởng lương từ ngân 

sách thực hiện theo Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng 

Chính phủ. Đã thực hiện chi trả lương qua tài khoản theo yêu cầu của các đơn vị sử 

dụng ngân sách cho 80/80 đơn vị, đạt tỉ lệ 100%.  

6. Kết quả thực hiện các quy định về kê khai tài sản, thu nhập 

Để triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2022, UBND 

huyện ban hành Kế hoạch số 635/KH-UBND ngày 11/3/2022 thực hiện kê khai, 

công khai tài sản, thu nhập năm 2022.  

                                           

7 Kế hoạch số 4451/KH-UBND ngày 20/12/2021 của UBND huyện về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 

2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 4520/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND huyện về tuyên truyền cải cách 

hành chính nhà nước trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch số 4524/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND 

huyện về kiểm tra công tác cải cách hành chính và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022 trên địa 

bàn huyện; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 05/01/2022 của UBND huyện về triển khai công tác pháp chế, kiểm 

tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 294/KH-

UBND ngày 08/02/2022 của UBND huyện về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện năm 

2022... 



6 

 

  

7. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản 

tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo: Không 

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự 

kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Không 

- Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng 

qua hoạt động thanh tra: Chủ tịch UBND huyện đã phê duyệt Kế hoạch thanh tra 

năm 20228trong đó có nội dung thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Đăk Dục 

trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Trong năm 2022, 

UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện tiến hành thanh tra theo kế hoạch đã 

được phê duyệt. Kết quả thanh tra đã chỉ ra những tồn tại hạn chế: Các biểu mẫu 

công khai dự toán, quyết toán ngân sách chưa đảm bảo theo quy định; Việc công 

khai mua sắm tài sản công chưa đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 

151/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản 

công; Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ còn có một số nội dung chưa đảm bảo theo 

quy định. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra: Đến nay, UBND xã Đăk Dục đã 

thực hiện xong các kiến nghị tại kết luận thanh tra. Qua kết quả thanh tra chưa phát 

hiện vi phạm, tham nhũng.  

- Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, 

xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng: Trong  

năm 2022, UBND huyện chưa ghi nhận trường hợp nào phản ánh, báo cáo về hành 

vi tham nhũng. 

 - Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng 

qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Qua công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo trong năm 2022, UBND huyện không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo có 

nội dung liên quan tham nhũng và trong quá trình giải quyết không phát hiện, xử lý 

tham nhũng. 

- Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: 

UBND huyện đã chỉ đạo các thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương thực 

hiện nghiêm túc các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, các 

văn bản pháp luật và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, của huyện có liên quan đến 

công tác phòng, chống tham nhũng. Đồng thời, chỉ đạo các thủ trưởng cơ quan, 

đơn vị, địa phương công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp cho 

cán bộ, công chức, viên chức, yêu cầu thủ trưởng đơn vị luôn chủ động phòng 

ngừa tham nhũng trong hoạt động chuyên môn, quản lý của cơ quan, đơn vị. Phát 

huy vai trò lãnh đạo và tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

trong công tác phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng. Trong năm 2022, trên 

địa bàn huyện không có trường hợp nào sai phạm phải xem xét, xử lý trách nhiệm 

của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy 

ra tham nhũng. 

                                           
8 Quyết định số 2542/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Chủ tịch UBND huyện Ngọc Hồi về việc phê 

duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022 
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  B. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

  1. Đánh giá chung 

Công tác phòng, chống tham nhũng luôn được thường trực Huyện ủy, 

UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, bước đầu đã mang lại hiệu 

quả tích cực so với yêu cầu đề ra. Đầu năm đã ban hành các kế hoạch phòng, 

chống tham nhũng, chương trình thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí và các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển khai các nội dung về công tác phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, lãng phí; công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án 

tham nhũng gắn với việc thực hiện Nghị quyết hội nghị Trung ương 4 (khóa XII) 

về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộvà Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đến các phòng, ngành, 

cơ quan, đơn vị trên địa huyện, đã phát huy được vai trò cả hệ thống chính trị và 

của toàn xã hội trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, 

lãng phí.  

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về Luật Phòng chống tham 

nhũng chưa được thường xuyên; hiểu biết pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

trong các tầng lớp nhân dân nhìn chung chưa cao; chưa thực sự phát huy sức mạnh 

của nhân dân trong công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng.  

- Công tác tự kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực 

trong nội bộ các cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế, chưa chủ động nằm tình 

hình, phát hiện hành vi tham nhũng.  

 3. Nguyên nhân  

 Một số người đứng đầu cơ quan, đơn vị chưa phát huy trách nhiệm trong 

công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về Luật phòng chống tham nhũng phòng 

ngừa, thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi tiêu cực tham nhũng. Chưa 

thực sự quan tâm, kiểm tra, giám sát chặt chẽ cán bộ, công chức tại cơ quan, đơn vị 

mình. 

C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, chỉ đạo chặt chẽ và tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật PCTN năm 2018; Chị thị số 10/CT-TTg và Công  văn  số  

1571/UBND-NCXDPL  ngày  24/6/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường các 

biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ trên địa bàn 

tỉnh; Công văn 2697/UBND-TH ngày 12/9/2022 về việc triển khai thực hiện 

Hướng dẫn số 25-HD/BCDTW, ngày 01-8-2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác 

phòng, chống tham nhũng; triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa 

tham nhũng như: kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức; công 
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tác công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị theo quy định... 

nhằm phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả hành vi tham nhũng, tiêu cực. 

2. Triển khai thanh tra trách nhiệm các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch 

được phê duyệt và các cuộc thanh tra đột xuất khi được cấp có thẩm quyền giao. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy đinh của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc 

thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách 

nhiệm của tỉnh, huyện, thành phố và các sở, ban, ngành. 

4. Phát huy vai trò người đứng đầu, chịu trách nhiệm toàn diện trong việc 

quản lý, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực thi nhiệm vụ của công chức, viên 

chức và người lao động thuộc quyền quản lý, đặc biệt là việc thực hiện chuẩn mực 

đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử, quy trình nghiệp vụ. 

5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện việc kê khai tài sản thu 

nhập năm 2023. 

D. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

 Trên đây là, báo cáo kết quả Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- Thường trực Huyện uỷ (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- CVP; các Phó Chánh Văn phòng; 

- Thanh tra huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tải); 

- Lưu: VT,TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

                      Nguyễn Chí Tường 
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